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Abstract

This thesis proposes a theoretical framework for application of ethics in banking and analyses

effects of such application on financial performance of banks. A sentiments-adjusted

economic motivation enables employment of ethical concepts, such as universality and

humanity, in economics as well as banking. Then, using Bankscope data of more than 80,000

bank-year observations for the years 2003-2013, it is shown that banks applying ethics have

higher exposure to real economy and less volatile Return on Equity. A consequent analysis

revealed that in comparison with their closest peers those banks have lower profitability

caused by higher relative costs that conversely result in lower loan losses.
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Abstrakt

Tato práce navrhuje teoretický rámec pro využití etiky v bankovnictví a analyzuje účinky

tohoto využití na finanční výkonnost bank. Ekonomická motivace obohacená o lidské cítění

umožnuje použití etických konceptů, jako je např. universalita či lidskost, v ekonomii stejně

jako v bankovnictví. Poté, na základě dat z Bankscope o více než 80 000 pozorováních pro roky

2003-2013, práce ukazuje, že banky, které používají etiku, se více podílí na reálné ekonomice

a jsou méně volatilní v rentabilitě vlastního kapitálu. Následná analýza odhalila, že tyto banky

mají v porovnání s jejich nejbližšími konkurenty nižší ziskovost, jež je způsobena vyššími

náklady, které však na druhou stranu způsobují, že úvěrové ztráty jsou u těchto bank

minimální.
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1 INTRODUCTION
Events in banking of the past decade have raised questions about ethics of the banking

industry and sustainability of the current banking system. A response has mostly materialised in amoral

measures, such as increased financial regulation, and other possible solutions have been given

marginal space. As opposed to the amoral approach, this thesis attempts to shed light on banks

applying ethics throughout their business models. Theoretical Background extends existing

assumptions so that ethics in banking can be explained in economic terms while Empirical Research

study economic effects of applying ethics on financial performance.

It is argued here that understanding application of ethics in banking is conditioned by

suitability of economic theory. A framework which would allow employment of ethics in economics

needs to be devised first. In Theoretical Background we build on the work of Adam Smith who, contrary

to common perception, established his economic theory on the basis of moral philosophy. That leads

us to adjust an assumption of economic motivation so that it includes self-interest as well as

sentiments. As a consequence it enables us to apply Ethics as an Economic Tool wherever economic

matters overlap to other, non-economic, areas. Some ethical concepts can then be applied also in

banking. For instance, a concept of “humanity […] as an end and not merely as means” (Kant, 1785, p.

429) allows us to think of meeting customer and societal needs as a goal superior to profitability. It is

important that the theoretical arguments for including Ethics in Banking are underpinned by examples

from practice. At the end of a theoretical part of the thesis we introduce Principles as well as Evidence.

After the theoretical review into the use of ethics in banking we move forward to Empirical

Research which aims to reveal peculiarities of banking institutions that apply ethics. Research in this

area has not been frequent to date so we formulate up to three hypotheses that provide a

comprehensive insight to financial performance of banks applying ethics. Each hypothesis gets us a

step deeper to the topic of study. Hypothesis 1 (A financial profile of banking institutions applying

ethics differ from conventional banking institutions.) starts with a look at balance sheet and discovers

patterns between banks across data clustered by geography and specialisation. Hypothesis 2

(Application of ethics results in lower profitability and lower volatility for banking institutions.) partially

develops on the previous hypothesis and study effects of ethics on profitability and volatility. Last,

Hypothesis 3 (Application of ethics results in higher costs or less revenue for banking institutions.)

complements Hypothesis 2 in study of profitability and researches effects of its individual components

comparing again banks applying ethics to their closest peers. The very end belongs to Summary of

results including comparison with other studies on similar topics and outline of Further research

opportunities in this research area which have remained unstudied to date.
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2 THEORETICAL BACKGROUND
This Chapter deals with application and use of ethics1 in banking, or, more precisely, with

application of ethics in otherwise economic decisions within the scope of banking. Since banks in our

focus often make decisions that conceptually oppose standard economic theory an adjusted

framework is introduced. It is argued that an ordinary economic framework with an underlying

assumption of economic motivation derived solely from self-interest is insufficient if non-economic

factors are included. Economic motivation, then, may not be only insufficient but also biased and

therefore we propose an adjustment for sentiments.2 Such an adjustment enables ethics to become a

useful economic tool. Under the proposed assumption, economics and ethics are able to utilise

rationality within the same decision-making framework. Right after necessary theoretical conditions

are set we proceed to more practical concepts, present some particular forms of ethics in banking and

provide evidence of their actual application.

2.1 ENGINEERING VS ETHICS
Although economic thought was born a sibling to ethics they have grown apart. A gap has

developed between them as a result of industrialisation and increasing emphasis of modern economics

on an engineering approach (Sen, 2000). As the name suggests, the engineering approach to

economics provides valuable problem solving tools utilising available information under a certain set

of assumptions. Such tools are then able to generate the most efficient outcome to various economic

relations. The economic tools have substantially improved by processing higher amount of data and

ongoing mechanical calibration. It is due to the engineering applied to quantified economic

phenomena that models explaining consumer choices on a micro level or economic policy on a macro

level has developed at such pace in the past.

The engineering approach has its limitations, however. Those limitations lie in assumptions to

economic models which sometimes have to oversimplify reality in order to fit the method used.

Economics is a social science and as such it deals with reality full of complex and often hidden human

characteristics and relations. For that reason, it is very important that not only engineering methods

are calibrated but also assumptions are subject to a feedback loop. Otherwise, it could lead to a

problem of “disembeddedness”, i.e. that economic actions are treated as separated from other human

1 Ethics “a set of principles that people use to decide what is right and what is wrong.” (Macmillan
Publishers Limited, 2013)

2 Sentiments in a sense used by Adam Smith; information see Section 2.2.3.

3

activity (Polanyi, 2001). A balanced approach is needed since the other extreme, over-socialisation,

could lead to the inability of modelling any economic activity (Granovetter, 1985).

Another problem which may arise if underlying assumptions are not challenged is inability of

economic models to account for new information. Paradoxically, economics is about allocation of

scarce resources but new information about effects of using natural resources is rarely included in

models. By assumption, those effects remain treated as externalities although their impacts are known

and measurable. However, exceptions can already be found which show that internalisation of

externalities is possible (Lovins, et al., 1999).

An ethics-related approach to economics is needed to complement the engineering (Sen,

2000). It can provide vital questioning of assumptions and basic concepts, and keep them up-to-date

if a new set of information appears. Therefore, engineering and ethics-related approaches are equally

important for development of economics, notwithstanding finance. A framework enabling both

approaches to be accounted for while challenging a basic assumption of economic motivation is

defined in the following Section.

2.2 ECONOMIC MOTIVATION
A crucial assumption of economic motivation needs to be challenged and adjusted for if

economics and ethics should work together. Every basic economics textbook teaches us that self-

interest is what motivates any economic action. Accordingly, a fundamental economic premise then

says that, out of their self-interest, rational economic actors maximize their utility under conditions of

cost-efficiency and individual economic constraints. Of course, it would be oversimplification to say

that this is the one and only magic ‘formula’ upon which whole economies run but, on the other hand,

it represents the building principles of economics and, as we will see later, it also has normative power

not only on economic actors but also on real actors.

It is, however, argued here that limiting economic motivation only to self-interest provides

deficient approximation to reality and gives a sense of false information sufficiency. Self-interest

implies there is no need for ethical assessment and suggest that all economic activity is amoral3. On

contrary, economic decisions are often not so detached from other reality as not to consider anything

but economic factors and implications. A suggested solution is to include sentiments as another part

3 As opposed to immoral which means “morally wrong”, amoral is someone or something that “does
not care whether or not their behavior is morally right.” (Macmillan Publishers Limited, 2013) It could also read
as non-moral, e.g. decisions and analysis without any moral consideration.
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of economic motivation. The sentiments are not a new concept in economics, they actually stood at

the very beginning of modern economic thought established by Adam Smith. Including sentiments into

decision patterns implies we calculate not only with economic inputs and outputs but also their

overlaps to other areas. The adjustment would let us consider further information such as human

values and feelings potentially explaining unexpected decisions, or, in the end, enable to conduct

ethical assessment.

2.2.1 ORIGINAL CONCEPT OF ECONOMIC MOTIVATION
It is well rooted in economic thought that self-interest is perceived as the main motivation for

economic action. It is self-interest that is assumed to empower a rational actor to maximize her utility

with regards to her preferences. Self-interest, to greater extent first popularized by Hobbes (1651),

has been a leading concept impacting various fields of social sciences. Its usefulness has been proved

in numerous theories describing societal or economic relations. Economics might serve as a prime

example of the use of self-interest but, arguably, also as a major example of its misuse.

Tracing back in time the concept of economic motivation we find that Adam Smith, considered


[…]


Net Interest Income -0.011 0.764

TABLE 28: ESTIMATES WITHOUT GEOGRAPHY-SPECIALISATION DUMMIES (AUTHOR, BASED ON BANKSCOPE)
𝜷

(𝑺𝒕𝒅. 𝑬𝒓𝒓. )
RoA
(1)

Sd(RoA)
(2)

RoE
(3)

Sd(RoE)
(4)

Ethics 0.00286 0.00490 *** 0.03613 ** 0.01893 *
(0.00275) (0.00157) (0.01559) (0.01023)

d Size 0.00014 -0.00055 -0.00241 -0.05313
(0.00054) (0.00041) (0.00436) (0.06568)

d Loans 0.00882 *** -0.00626 *** 0.06913 -0.09367
(0.00300) (0.00121) (0.05652) (0.12766)

d Deposits 0.00084 0.00066 -0.06489 ** 0.04704
(0.00255) (0.00216) (0.02974) (0.07641)

d Equity 0.03012 *** -0.00479 -0.00082 -0.43876
(0.00952) (0.00567) (0.08175) (0.33531)

d Net Interest Income -0.00784 -0.00205 -0.02712 -0.07022 *
(0.00983) (0.00156) (0.08845) (0.04233)

m Size 0.00047 *** -0.00001 0.00280 0.00259
(0.00017) (0.00030) (0.00232) (0.00515)

m Loans -0.00427 * 0.00213 -0.01862 0.00187
(0.00247) (0.00260) (0.01975) (0.03352)

m Deposits 0.00477 * 0.00452 ** 0.04915 * 0.00903
(0.00281) (0.00188) (0.02756) (0.04446)

m Equity 0.07634 *** 0.07012 *** 0.04294 -0.08944
(0.00944) (0.00330) (0.06605) (0.10465)

m NII -0.00990 *** -0.01272 *** -0.05788 * -0.13002 ***
(0.00645) (0.00216) (0.03152) (0.04947)

Advanced Economies
Cooperative Banks

Advanced Economies
Commercial Banks

Emerging
Micro-Financing Inst.

Emerging
Commercial Banks

Intercept -0.00267 0.00296 0.03769 0.10915
(0.00571) (0.00743) (0.06686) (0.13399)

Significance levels: * 10%; ** 5%; *** 1%.

No of groups 8809 8579 8809 8579

No of observations 81415 78557 81415 78557

𝝌𝟐 676.152 1369.175 284.691 313.859

𝑷 > 𝝌𝟐 0.000 0.000 0.000 0.000

𝝈𝒖
𝟐 0.018 0.010 0.090 0.393

𝝈𝒆
𝟐 0.016 0.009 0.202 0.533

𝝆 0.553 0.553 0.165 0.352
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TABLE 29: PEER COMPARISON IN NUMBERS (AUTHOR, BASED ON BANKSCOPE)

2003 2004 2005 2006 2007 2008

EBs Peers EBs Peers EBs Peers EBs Peers EBs Peers EBs Peers
Return on Assets 1.17% 1.43% 0.99% 1.35% 0.44% 1.01% 1.22% 1.50% 1.24% 1.72% 0.26% 1.46%

Return on Equity 11.74% 13.26% 10.27% 11.69% 2.69% 9.43% 10.28% 11.17% 12.45% 14.99% 6.06% 11.16%

Net Interest Income 72.16% 67.32% 75.81% 73.27% 75.17% 72.13% 76.03% 73.30% 76.94% 71.82% 78.34% 77.98%

Net Fees and Commissions 16.56% 21.24% 16.85% 19.60% 17.62% 18.77% 19.45% 21.73% 17.50% 17.48% 14.83% 24.04%

Net Gains and Losses 3.25% 8.14% 3.27% 6.06% 2.57% 5.42% 2.01% 2.61% 2.53% 4.24% 5.12% -13.04%

Net Interest Margin 5.42% 4.69% 5.51% 4.37% 4.18% 3.86% 5.04% 4.22% 6.50% 6.13% 7.53% 6.06%

Loan Losses 1.59% 7.17% 3.00% 6.23% 2.60% 3.74% 2.74% 2.71% 2.33% 2.12% 3.28% 2.82%

Cost to Income 66.76% 67.28% 71.93% 61.95% 68.01% 61.56% 80.15% 60.49% 75.96% 60.59% 88.16% 69.19%

Revenue Margin 11.32% 6.89% 10.33% 6.70% 9.73% 5.89% 9.30% 6.35% 9.21% 7.42% 9.19% 6.94%

2009 2010 2011 2012 2013
EBs Peers EBs Peers EBs Peers EBs Peers EBs Peers
Return on Assets -0.26% 1.35% 0.46% 1.63% 0.56% 0.75% 1.15% 1.33% 1.16% 1.22%

Return on Equity -9.09% -3.81% 5.59% 10.55% 5.80% 6.54% 9.49% 9.46% 9.92% 9.86%

Net Interest Income 77.84% 65.38% 78.36% 69.50% 78.77% 72.93% 79.49% 70.96% 81.53% 71.89%

Net Fees and Commissions 14.40% 17.49% 12.08% 17.74% 12.58% 16.29% 11.81% 16.74% 11.38% 15.47%

Net Gains and Losses 5.89% 10.40% 7.60% 7.04% 7.32% 4.28% 5.75% 7.12% 2.08% 6.66%

Net Interest Margin 7.45% 6.44% 7.12% 7.41% 8.22% 8.04% 8.45% 8.44% 7.51% 7.30%

Loan Losses 2.83% 6.79% 3.23% 4.14% 3.48% 5.15% 3.95% 5.35% 2.98% 4.64%

Cost to Income 95.41% 65.20% 78.64% 64.29% 73.17% 67.42% 69.21% 65.65% 68.67% 74.32%

Total Revenue to Total Assets 9.48% 7.85% 9.47% 8.25% 9.91% 7.81% 9.78% 8.05% 8.70% 7.51%