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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The submitted master thesis deals with the topic of ethics adherence in banking and its impact on
financial performance of banks. The extent of the work is adequate, comprising approximately twenty
pages introducing the framework, explaining the fundamental concepts and defining key vocabulary
and around thirty pages of own econometric research and interpretations.

In my opinion, the procedure used to deal with the topic is legitimate, the thesis itself is nicely
structured and it is obvious the author got familiar with relevant research made in the field. The
econometric part seems to be done completely and I appreciate a systematic approach in answering
all the formulated hypotheses. I do nevertheless have a couple of comments or recommendations:

• The policy relevance of the work is potentially very important. Therefore, it would be fruitful to
discuss the policy implications and suggestions to a greater extent

• The quality of the thesis would benefit from a more clearly formulated conclusion summarizing
the main findings. The summary section (3.5 Summary of Results) is very brief in my view and
does not emphasize the contributions of the thesis in a sufficient way

Apart from these small imperfections, I consider the thesis to be a solid piece of work and I am
convinced the author fulfilled all requirements for a master thesis to a satisfactory level. In case of a
successful defence, I propose grade 1 (výborn ě).
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